
DECIZIA COMISIEI

din 13 mai 2015

de numire a membrilor Comitetului pentru medicamente orfane pentru a reprezenta organizațiile 
de pacienți

(Text cu relevanță pentru SEE)

(2015/C 161/05)

COMISIA EUROPEANĂ,

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene,

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 141/2000 al Parlamentului European și al Consiliului din 16 decembrie 1999 
privind produsele medicamentoase orfane (1), în special articolul 4 alineatul (3),

întrucât:

(1) În conformitate cu articolul 4 alineatul (3) din Regulamentul (CE) nr. 141/2000, Comisia trebuie să desemneze 
reprezentanții organizațiilor de pacienți pentru un mandat de trei ani.

(2) Mandatul celor trei membri care reprezintă organizațiile de pacienți expiră la 30 iunie 2015.

(3) Membrii comitetului ar trebui să fie numiți pentru o perioadă de trei ani începând cu 1 iulie 2015.

(4) În cazul în care un membru numit prin prezenta decizie nu mai este capabil să contribuie în mod eficient la 
activitatea comitetului sau demisionează, Comisia îl poate înlocui cu o persoană de pe lista de rezervă, pe durata 
mandatului membrului,

DECIDE:

Articolul 1

Următoarele persoane sunt numite membri ai Comitetului pentru un mandat de trei ani începând cu 1 iulie 2015:

— Lesley GREENE;

— Pauline EVERS;

— Mario RICCIARDI.

Articolul 2

Următoarele persoane sunt înscrise pe o listă de rezervă, în ordinea meritului:

— Julián Isla GÓMEZ;

— Loris Angelo BRUNETTA;

— Baiba ZIEMELE.

Adoptată la Bruxelles, 13 mai 2015.

Pentru Comisie,

pentru președinte

Vytenis ANDRIUKAITIS

Membru al Comisiei

(1) JO L 18, 22.1.2000, p. 1.

14.5.2015 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 161/7


	DECIZIA COMISIEI din 13 mai 2015 de numire a membrilor Comitetului pentru medicamente orfane pentru a reprezenta organizațiile de pacienți (Text cu relevanță pentru SEE)

